

Uwzględnienie ryzyk związanych ze zmianami klimatu w monitoringu stabilności finansowej

Wprowadzenie

Ryzyka związane ze zmianami klimatu są źródłem ryzyka na rynkach finansowych i dla instytucji finansowych. Dlatego znalazły się w obszarze zainteresowania banków centralnych i nadzorców rynków finansowych. W grudniu 2017 roku z inicjatywy Banku Francji osiem banków centralnych zawiązało sieć banków centralnych i nadzorców w sprawie zazieleniania systemu finansowego (Network of Central Banks and Supervisors for Greening the Financial System - NGFS). Obecnie NGFS liczy 36 członków i sześciu obserwatorów. Zasadniczym celem jest wzmocnienie odporności systemu finansowego na ryzyka powiązane ze zmianami klimatu oraz mobilizacja kapitału na zielone inwestycje. Te ryzyka z kolei wynikają głównie nieuwzględniania ich w wycenach aktywów, na których wartość mogą wpływać zmiany klimatu.

NGFS opracowała i opublikowała w kwietniu 2019 raport, który zawiera sześć rekomendacji i listę konkretnych działań, zarówno dla banków centralnych i nadzorców rynków finansowych, jak i innych instytucji finansowych, jak banki czy instytucje ubezpieczeniowe.

Rekomendacja

Uwzględnienie ryzyk związanych ze zmianami klimatu w monitoringu stabilności finansowej w sektorze finansowym oraz podjęcie odpowiednich działań ostrożnościowych.

Uzasadnienie i uszczegółowienie

Ocena ryzyk związanych ze zmianami klimatu na stabilność systemu finansowego powinna polegać na określeniu głównych kanałów transmisji zmian klimatu na ryzyko finansowe, przyjęciu wskaźników monitorujących te ryzyka oraz określeniu działań przeciwdziałających ich narastaniu i realizacji. Wymaga to gromadzenia i analizowania danych dla różnych scenariuszy uwzględniających tempo i zakres zmian klimatu. Takie działania mogą być z kolei punktem wyjścia do zintegrowania ryzyk związanych ze zmianami klimatu w system nadzoru ostrożnościowego. Będzie to wymagało, aby te ryzyka były oszacowane i rozpoznane na poziomie podmiotów sektora finansowego i brane pod uwagę przy decyzjach inwestycyjnych i zarządczych.